ad inchoationem. Quod autem ait: *Iota unum, aut unus apex non transiet a Lege*, nihil potest aliud intelligi nisi vehemens expressio perfectionis<sup>2</sup>, quando per litteras singulas demonstrata est: inter quas litteras iota minor est caeteris, quia uno ductu fit: apex autem est etiam ipsius aliqua in summo particula. Quibus verbis ostendit in Lege ad effectum etiam minima quaeque perducí. Deinde subicit: *Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum*<sup>3</sup>. Mandata ergo minima significantur per unum iota et unum apicem. Qui ergo *Solverit et docuerit sic*, id est, secundum id quod solvit, non secundum id quod invenit et legit, *Minimus vocabitur in regno caelorum*: et fortasse ideo non erit in regno caelorum; ubi nisi magni esse non possunt. *Qui autem fecerit et docuerit sic*, hoc est, qui non solverit, et docuerit sic, secundum id quod non solvit, *Magnus vocabitur in regno caelorum*. Qui vero magnus vocabitur in regno caelorum, sequitur ut etiam sit in regno caelorum, quo magni admittuntur: ad hoc enim pertinet quod sequitur.

## CAPUT IX

21. *Dico enim vobis, quia nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum*<sup>1</sup>: id est, nisi non solum illa minima Legis praecepta impleveritis quae inchoant hominem, sed etiam ista quae a me adduntur, qui non veni solvere Legem, sed implere, non intrabitis in regnum caelorum<sup>2</sup>. Sed dicis mihi: Si de illis mandatis minimis cum superius loqueretur, dixit

<sup>2</sup> Vide *Retract.* l. 1, c. 19, n. 3.

<sup>3</sup> Mt. 5, 19.

<sup>1</sup> Mt. 5, 20.

<sup>2</sup> Vide *Retract.* l. 1, c. 19, n. 4.

te se ordenaron para empezar. Mas en cuanto a estas palabras: *una sola jota o ápice de ella no dejará de cumplirse en la ley*, no puede entenderse otra cosa sino una expresión vehemente de perfección<sup>1</sup> cuando ella se representa por cada una de las letras, entre las cuales la jota es la menor de todas, porque se escribe con un solo trazo, y el ápice es también una particula de la misma que se coloca encima de ella. Con estas palabras hace ver el Señor que en la ley hasta las cosas más pequeñas se llevan a efecto. Después prosigue diciendo: *el que violare uno de estos mandamientos, por mínimo que parezca, y enseñase a los hombres a hacer lo mismo, será tenido por el más pequeño*, esto es, por nulo, en el reino de los cielos; una jota y un ápice significan los preceptos menos importantes. Por consiguiente, *el que quebrantase y enseñase así*, esto es, según aquello que quebrantó, no según aquello que encontró y leyó, *será tenido por el más pequeño en el reino de los cielos*, y acaso por eso no entrará en el reino de los cielos, donde solamente los grandes pueden morar; *mas el que los guardase y enseñase así*, esto es, el que no los quebrantase, y enseñase así según aquello que no quebrantó, *será llamado grande en el reino de los cielos*. Siguese que aquel que será llamado grande en el reino de los cielos, necesariamente estará también en el reino de los cielos, donde son los grandes admitidos; a esto pertenece ciertamente lo que trataré a continuación.